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Anotace

Tato bakalářská práce je věnována vlivu výztužných vláken od firmy CIUR a.s. na

vybrané vlastnosti asfaltových směsí. První teoretická část práce je zaměřena na

rozdělení druhů výztuží použitelných pro asfaltové vrstvy, kde se klasifikují

geosyntetika i 3D výztuže. Následuje hlavní část práce, která se věnuje zejména

výrobě těles ze tří různých směsí a jejich následnému testování. První směsí je běžný

asfaltový beton ACL 16 s pojivem gradace 50/70. Ostatní dvě směsi jsou vyztuženy

vlákny Namflex a Bitustring od firmy CIUR a.s. Cílem práce je porovnat asfaltové

směsi a tím určit, jaké vlastnosti jsou ovlivněny přidanou výztuží a do jaké míry.

Klíčová slova: vlákna v asfaltových směsích, Namflex fibre, Bitustring, výztuž

vozovky, výztuž asfaltové vrstvy, životnost vozovky, asfaltová směs, zkušební tělesa,

objemová hmotnost, modul tuhosti, pevnost v příčném tahu, odolnost vůči tvorbě

trvalých deformací, odolnost vůči vodě, odolnost vůči mrazu, pevnost v tahu za

ohybu, relaxace asfaltových směsí
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Annotation

This bachelor´s thesis is devoted to the influence of reinforcing fibres by CIUR a. s.

on the selected properties of asphalt mixes. The first theoretical part of the thesis is

focused on the classification of types of reinforcements used for asphalt layers,

where both geosynthetics and 3D reinforcements are classified. The following main

part of the work deals with the production of test specimens made of three

different asphalt mixes and their further testing. The first mixture is conventional

asphalt concrete ACL 16 with a 50/70 gradation bitumen. The other two mixtures

are reinforced with either Namflex or Bitustring fibres, both made by CIUR a. s. The

aim of the thesis is to compare asphalt mixes and determine which properties and

how much are influenced by the added reinforcement.

Keywords: fibres in asphalt mixes, Namflex fibre, Bitustring, reinforcement of

pavement, reinforcement of asphalt layer, pavement lifetime, asphalt mixture,

asphalt mix, test specimens, bulk density, stiffness module, tensile strength,

resistance to permanent deformation, water resistance, frost resistance, bending

strength, asphalt mixes relaxation
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1 Úvod

Asfaltové směsi obecně jsou vyvíjeny tak, aby co nejlépe vzdorovaly počasí,

stále se zvyšující intenzitě automobilové dopravy i jiným negativním vlivům

s ohledem na ekonomickou stránku věci. Výsledkem zlepšení stavebního materiálu

může být nižší náklad na výstavbu nebo nižší náklady na následnou údržbu silničních

ploch.

Zlepšení asfaltové směsi je možné docílit úpravou složek asfaltové směsi

nebo přidáním příměsí, které zlepší její vlastnosti. Tím může být například

modifikace asfaltového pojiva (pryskyřicí, polypropylenem atd.), vyztužení plošné

(geosyntetikum) nebo rozptýlené (v podobě vláken). Je možno vylepšovat všechny

asfaltové směsi jak pro podkladní, ložní i obrusné vrstvy. Výhoda všesměrně

rozptýlené výztuže (izotropní) proti plošné (anizotropní) je ve zlepšení odolnosti

směsi proti všesměrnému vzniku trhlin, protože vlákna jsou rozptýlena v celé směsi

rovnoměrně a ztužují ji tak ve všech směrech.
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2 Cíl práce

V současné době se 3D výztuže používají pro lokální vylepšení netuhé

vozovky za účelem snížení trvalých deformací v místě, kde je nadměrně nebo

frekventovaněji namáhána. Příkladem můžou být zastávky autobusů MHD, silnice

v obloucích o malých poloměrech či prostory křižovatek, které jsou namáhány

těžkou automobilovou a nákladní dopravou zejména z hlediska brzdných sil, otáčení

kol na místě a podobných sil způsobujících trvalé deformace.

Nyní dostupné rozptýlené 3D výztuže v podobě vláken jsou k dostání

například od firem FORTA Corporation, ITERCHIMICA či CIUR a.s. Naše testované

vzorky jsou oba od firmy CIUR a.s., jedná se o výrobky pod obchodním názvem

Namflex Fibre a Bitustring.

Cílem práce je popsat vliv vláken na chování asfaltového betonu ACL 16,

případný jejich vliv na fyzikální vlastnosti, odolnosti vůči deformacím, vůči šíření

trhlin atd. Tento vliv bude pozorován na dvou vzorcích s příměsí výztužných vláken

a jednom vzorku tzv. referenčním, který vlákna neobsahuje. Předpokladem je, že by

směsi s příměsí vláken měly mít větší odolnost vůči vzniku trhlin, vyšší modul

tuhosti, pevnost v tahu za ohybu a celkově lepší vlastnosti, než konvenční vzorek.

Všechny vzorky budou obsahovat běžné asfaltové pojivo gradace 50/70.

Ze všech testovaných vzorků budou vyrobena zkušební tělesa, na nichž se

provedou následující zkoušky:

- Maximální objemová hmotnost

- Objemová hmotnost zhutněného tělesa

- Objemová hmotnost: Nasycený suchý povrch (SSD)

- Objemová hmotnost: Podle rozměrů

- Stanovení pevnosti v příčném tahu ITS

- Stanovení odolnosti vůči vodě

- Stanovení odolnosti vůči vodě bez zmrazovacích cyklů ITSR

- Stanovení odolnosti vůči vodě s jedním vloženým zmrazovacím cyklem

ITSRf
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- Stanovení modulu tuhosti

- Stanovení odolnosti vůči tvorbě trvalých deformací (zkouška pojíždění

kolem)

- Stanovení odolnosti vůči šíření trhlin

- Zkouška v tahu za ohybu

- Zkouška relaxace asfaltových směsí

Popis předpokládaných změn v chování asfaltových směsí:

Objemová hmotnost asfaltového zkušebního tělesa

Výrobcem předepsané dávkování vláken je 0,5 až 2 kg na tunu směsi, což

představuje rozpětí od 0,05 do 0,2 % hmotnosti asfaltové směsi. Výrobce udává, že

se nejlepších hodnot dá dosáhnout u horní hranice dávkování, tedy 2 kg vláken na

tunu asfaltové směsi. i přesto, že jde již o číslo podstatně vyšší, než u konkurence

(FORTA-FI se dávkuje v hmotnostním podílu 0,05 %), nepředpokládáme významnou

změnu v této fyzikální veličině. Podle předpokladů však budeme pozorovat spíše

mírný pokles této veličiny z důvodu zhoršené zpracovatelnosti výsledné směsi.

S objemovou hmotností souvisí také mezerovitost směsi. Ta by měla zůstat

podobná, jako u nevyztužené směsi nebo mírně vyšší. To může být způsobeno opět

horší zpracovatelností směsi.

Pevnost v příčném tahu, vliv vody a zmrazovacího cyklu

Vlákna přidávaná do asfaltových směsí by měla být prvky, které vylepšují

pevnost daného materiálu v tahu. Proto lze předpokládat, že by měl být tento trend

naplněn a bude tedy příznivě ovlivněna i pevnost v příčném tahu na vyztužených

tělesech. Ze stejného důvodu lze také předvídat, že by měla být pozitivně ovlivněna

i pevnost v příčném tahu u těles, která budou vystavena vodě a zmrazovacímu

cyklu. Vlákna jsou podle výrobce vyrobena z inertních a nerozpustných materiálů,

takže by měla i po vlivech těchto živlů ve směsi přetrvat v neporušeném stavu

- 13 -

a zlepšovat pak hlavně její pevnost v tahu, kterou těleso bez výztuh ztratí v důsledku

degradace a poškození vazeb mezi jednotlivými zrny kameniva.

Zároveň lze předpokládat, že vlákna příliš neovlivní mezerovitost

a objemovou hmotnost těles. V důsledku toho by odolnost vůči vodě

i zmrazovacímu cyklu měla zůstat minimálně neměnná v porovnání s referenční

směsí.

Modul tuhosti

Vlákna se přidávají do asfaltové směsi z důvodu jejího vyztužení. Lze tedy

předpokládat, že se modul tuhosti těles zvýší, zejména však za vyšších teplot

testování. Při nižších teplotách bude rozdíl méně patrný, nemělo by však dojít ke

zhoršení.

Odolnost vůči tvorbě trvalých deformací

Jelikož vlákna přidaná do směsi by měla zabránit pohybům v kostře

kameniva, měla by se tedy zvýšit výsledná odolnost vůči tvorbě trvalých deformací,

nebo zůstat minimálně na stejné úrovni

Odolnost vůči šíření trhlin

Ze stejného důvodu jako v případě zkoušky pevnosti v příčném tahu


[…]


4B2 59,8 60,5 60,6 49,4 49,6 49,9 60,3 49,6 Pevnost -10°C 1,25

4R1 61,1 60,9 60,8 49,3 49,3 48,3 60,9 49,0 Pevnost -10°C 1,25

4R2 60,9 60,4 60,1 49,8 49,6 49,1 60,5 49,5 Pevnost -10°C 1,25

3A1 61,6 61,5 60,7 49,6 49,7 49,8 61,3 49,7 Pevnost 0 °C 50

3A2 60,1 60 60 49,4 49,6 49,6 60,0 49,5 Pevnost 0 °C 50

3B1 60,9 60,7 61,3 48,5 49,1 50 61,0 49,2 Pevnost 0 °C 50

3B2 60,1 60,8 60,8 49,6 49,7 49,7 60,6 49,7 Pevnost 0 °C 50

3R1 61,4 62 61,4 49,8 49,4 48,9 61,6 49,4 Pevnost 0 °C 50

3R2 61,6 60,6 60,4 49,1 48,7 48,2 60,9 48,7 Pevnost 0 °C 50

2A1 61 61,4 62,2 49,5 49,2 48,8 61,5 49,2 Relaxace 0°C

2A2 60 60,2 60,3 49,7 49,6 49,6 60,2 49,6 Relaxace 0°C

2B1 60,4 60,4 60,8 50 49,4 48,5 60,5 49,3 Relaxace 0°C

2B2 60,7 61,2 60,2 49,4 49,4 49,2 60,7 49,3 Relaxace 0°C

2R1 61,2 61,3 61,3 49,4 49,2 49,3 61,3 49,3 Relaxace 0°C

2R2 60,3 60,7 61,3 48,9 49,2 48,5 60,8 48,9 Relaxace 0°C
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Příloha č. 20 Naměřené hodnoty a výpočty pro zkoušku pevnosti v tahu za ohybu a zkoušku relaxace asfaltových směsí

Ozn.
tělesa

Max. deformace Max. síla 2/3 max. síly Pevnost v tahu za ohybu Modul tuhosti v tahu za ohybu Max. rel. Přetvoření

ΔH [mm] F [kN] 2/3 F [kN] Ri [MPa] Ri [MPa] Es [MPa] Es [MPa] εs [%] εs [%]

1A1 1,81 4,27

8,40
8,68

784,6
920,3

1,07
0,96

1A2 1,46 4,36 8,95 1056,0 0,85

1B1 1,23 3,99 8,12
8,05

1139,9
1332,7

0,71
0,62

1B2 0,9 3,79 7,98 1525,5 0,52

1R1 0,83 3,46 7,09
9,51

1466,0
1908,5

0,48
0,50

1R2 0,87 5,74 11,93 2351,1 0,51

4A1 0,46 2,21 4,42
5,30

1627,1
1653,6

0,27
0,32

4A2 0,63 3,06 6,19 1680,0 0,37

4B1 0,49 2,8 5,68
7,20

1996,0
2420,3

0,28
0,30

4B2 0,53 4,2 8,73 2844,5 0,31

4R1 0,46 2,98 6,15
7,06

2284,3
2058,3

0,27
0,35

4R2 0,75 3,85 7,98 1832,3 0,44

3A1 0,94 2,78 1,85
3A2 1,27 5,02 3,35
3B1 1,07 4,46 2,97
3B2 1,06 3,25 2,17
3R1 1,03 4,17 2,78
3R2 0,88 4,72 3,15
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Příloha č. 21 Výpočty pro zkoušku relaxace asfaltových směsí

Zatížení působící na lis v závislosti na čase [kN]

0s 15s 30s 60s 2m 3m 5m 10m

2A1 1,77 1,32 1,23 1,14 1,04 0,98 0,9 0,77

2A2 3,33 2,02 1,72 1,55 1,34 1,22 1,08 0,89

2B1 3,12 2,18 1,99 1,8 1,59 1,46 1,32 1,12

2B2 2,16 1,65 1,53 1,41 1,29 1,21 1,12 0,98

2R1 2,73 2,01 1,86 1,68 1,5 1,4 1,24 1,03

2R2 2,89 1,86 1,65 1,44 1,23 1,1 0,96 0,77

Napětí v tahu za ohybu

0s 15s 30s 60s 2m 3m 5m 10m

2A1 0,058 0,043 0,040 0,037 0,034 0,032 0,029 0,025

2A2 0,116 0,070 0,060 0,054 0,046 0,042 0,037 0,031

2B1 0,107 0,075 0,068 0,062 0,055 0,050 0,045 0,038

2B2 0,073 0,056 0,052 0,048 0,044 0,041 0,038 0,033

2R1 0,090 0,066 0,062 0,056 0,050 0,046 0,041 0,034

2R2 0,099 0,064 0,056 0,049 0,042 0,038 0,033 0,026

Relativní relaxační napětí zkušebních těles

0s 15s 30s 60s 2m 3m 5m 10m

2A1 1,00 0,75 0,69 0,64 0,59 0,55 0,51 0,44

2A2 1,00 0,61 0,52 0,47 0,40 0,37 0,32 0,27

2B1 1,00 0,70 0,64 0,58 0,51 0,47 0,42 0,36

2B2 1,00 0,76 0,71 0,65 0,60 0,56 0,52 0,45

2R1 1,00 0,74 0,68 0,62 0,55 0,51 0,45 0,38

2R2 1,00 0,64 0,57 0,50 0,43 0,38 0,33 0,27

Relativní relaxační napětí směsí

0s 15s 30s 60s 2m 3m 5m 10m

A 1,00 0,68 0,61 0,55 0,49 0,46 0,42 0,35

B 1,00 0,73 0,67 0,61 0,55 0,51 0,47 0,41

R 1,00 0,69 0,63 0,56 0,49 0,45 0,39 0,32
