## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vlákna v asfaltových směsích
Jméno autora: Tomáš Proschek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra silničních staveb
Oponent práce: Ing. Jiří Vavříčka
Pracoviště oponenta práce: Projektant dopravních staveb (OSVČ)

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Nepřetržitý nárůst automobilové dopravy a tím i zatížení působícího na vozovkového souvrství je neustálým podnětem pro hledání cest, které vedou ke zlepšení výkonnostních parametrů jednotlivých vrstev vozovky zejména těch asfaltových. Z toho důvodu je prověřeni možnosti přínosu nové přísady nebo příměsi, kterým vlákna jsou, vždy aktuální. Náročnost práce lze z ohledem na rozsah provedených zkoušek hodnotit jako náročnější.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Práce a její zpracování zcela splňuje zadání diplomové práce.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student přistoupil ke zpracování práce správně, když nejdříve provedl rešerši dané problematiky. Na základě rešerše navrhl student sestavu zkušebních postupů, kterými lze nejzřetelněji prokázat možný přínos vláken z hlediska chování asfaltové směsi. Před vlastním provedením zkušebních postupů student správně vznesl předpoklady o možném chování směsi po přidání vláken. Na základě výsledků, které byly studentem správně interpretovány, korektně vyhodnotil, jestli byly předpoklady naplněny nebo ne.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Odbornost a zpracování práce odpovídá významu závěrečné práce. Student znalosti získané studiem literatury srozumitelně shrnul v teoretické části a následně je aplikoval v praktické části. S ohledem na postup řešení, který byl zhodnocen výše, student prokázal inženýrský přístup při zpracování práce.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce, zpracování, interpretace výsledků a závěry jsou srozumitelné. Grafická provedení práce a její jazyková úroveň práce odpovídá významu práce.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Výběr pramenů a jejich citace dle obecných zvyklostí jsou v pořádku.

#### Další komentáře a hodnocení

Práci lze vytknout tyto nepřesnosti:

- V grafech č. 12 a 13 na straně 92 student použil mezi jednotlivými naměřenými hodnotami lineární spojnici. Pro přesnější interpretaci průběhu poklesu napětí by bylo vhodnější použít např. polynomickou funkci.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Celkové hodnocení práce vychází z výše uvedených kritérií.*

*Dovolil bych si požádat komisi, aby studentovi položila následující otázky:*

- *Z jakého důvodu byla pro vlastní stanovení přínosu vláken vybrána směs typu ACL?*

*Na závěr přeji studentovi v jeho osobním a profesním životě mnoho úspěchů.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.6.2017

Podpis: